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NE mb€shtetje te nenit 9 te Ligjit Nr. 03/L-222 pEr Administratdn Tatirnore dhe procedurat, i
ndryshuar dhe plotesuar me Ligjin Nr. 04/L-102 dhe Ligiin Nr.04lL-223, Drejtori i Pergjithshem
i AdministraGs Tatimore te Kosovds, nxjerr:

VENDIM SHPJEGUES PUBLIK NR. 0z112016

TRAJT',IMI I DONACIONEVE eEn qfr,l,llME TATITVIORE

QELLIMI

Qellimi i ketij Vendimi Shpjegues Publik eshtd te sqaroj trajtimin tatimor te Donacioneve per
aspekte tE Tatimit mbi Vleren e Shtuar (TVSH), Tatimit n6 teiArdhurat e Korporatave (TAK) dhe
T'atimit nd td Ardhurat Personale (TAP).

PERKUFIZIM

Donacioni eshte ndihme vullnetare dhe e pakushtezuar ne para, t€ rnira materiale dhe sherbime, e

cila nuk krijon dobi te drejtp6rdrejtd per dhdndsin as detyrim p€r kthim nga pranuesi i donacionit
dhe e cila mund te jepet pdr qellime te interesit publik ose per mbdshtetje te aktiviteteve te
pranuesit.

BAZA LIGJORE

Neni 30, paragrafr 2, nlnparagraft 2.1 i Ligjit Nr. 05/L-037 p5r'|VSH, pdrcakton lirimet tjera
me:
uara nga te ardhurat e donacioneve te bera per buxhetin ose
ndn mbikbqyrjen e organeve kompetente ose t€ financuara

direkt nga kontratat per pdffitim td Ministrive, autoriteteve loknle ilhe organeve tjera te
rregulluara me ligj, nga organizatql nderkombeture nddr qeveritare: dhe agjencite e tyre, qeveritd,
agiencite qeveritare, organizata qeveritare dhe jo-qeveritare ne mb€shtetje td programeve
humanitare dhe td rindertimit dhe p,rojekteve ttl tjera, perfshire pro.jektet e Integrimeve Evropiane
nri Kosovd ".

Neni 33, paragrafi 3, ndnparagrafi 3.1 i Ligjit Nr. 05/L-037 p€r TVI}H, p6rcakton lirimet n6 lidhje
rne transaksionet e caktuara qd trajtohen si eksporte, citojmti:
"3.l.furnizimi i mallrave dhe sherbimeve trifinancuara nga tei ardhurat e donacioneve ttj brira

pdr buxhetin ose nepe)rmes buxhetit td Kosovds ose ndn mbikeqyrjen e organeve kompetente ose te

financuara direkt nga kontratat pdl Ministritd, autoritetet loknle dhe organet tjera te rregulluara
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rne ligi, nga qeverift, agjencitd qev,eritare, organizatat qeveritare clhe jo-qeveritare nd mbeshtetje
tr! programeve dhe proiekteve huryanitare dhe td rindertimit, phfshird projektet e Integrimeve
Iivropiane nd Kosovti " .

Neni 5, parugraft 5, nenparagrafi 5.4 i Udhdzimit Administrativ Nr.
Nr. 05/L-037 plr TVSH, percakton trajtimin e veprimtarive te

0312015 pdr zbatim tC Liglit
or gani zatave j o-fi timprurOse,

citojme:
"5.4.Ndse nje organizatd jofitimprure)se realizon njdkoh€sisht hi ardhura nga andtardsia, te
ardhura nga fonde, grante dhe dqnacion,et e ofruara nga s'ubjekt'et private ose publike, vendas
ose te huaj, si dhe td ardhurat nga veprimtaria ekonomike dhe pasuritd nd prondsi te organizateis
jofitimprurdse, atejhere kjo organi2ate do td deklaroje dhe paguajii TVSH vetr)m p€r fuinizimet e
ntallrave dhe sherbimeve nga v,eprimtaria ekonomike apo nga shfrytezimi i pasurise sd
organizatds, ndse si rezultat i kdsaj veprimtarie ekonomike realizon qarkullim ujetor qd kalon
limitin per t'u regjistruar nd TVSHi'.

Neni 53, paragrafi 4, ndnparagrafi 4.1 i Udhdzimit Adminir;trativ Nr. 0312015 plr zbatim te Ligiit
Nr. 05/L-037 per TVSH, pdrcakton lirirnet ne lidhje me transaksionel e r:aktuara qe trajtohen si
eksporle, citojme:
"4.Bazuar n€ nenin 33, ndnparagtafin .3.5 rc Ligjit, do te trajtohen si ekgporte, tti liruara me td
drejtd td zbritjes, furnizimi i mallrave dhe sherbimeve tei bashkefinancuara nga te ardhurat e
donacioneve td qeveriv<z td huaja dhe buxhetit td Kosov€s ptir projekte ft perfifimit pubtik, vettjm
ndse:
4.l.Lirimi €shtd i parapar€ me mari:eveshje nr) mes tt) palt)ve, ose
4.2.Participimi i buxhetit t€ Kosovds nuk eshft me i madh se 20o%".

Neni 4, paragrafr I i Ligiit Nr. 05/I;-037 pdr TVSH, pdrcakton personat e teLtueshem, citojme:
"1. Person i tatueshem esht€ secili,person i cili eshte, ose kerkohet q€ tit'regfistrohet per TI/SH
dhe i cili nd m€nyrd t€ pavarur zhvillon njd aktivitet ekonomik n€ menyrd td ruegullt apo jo td

rregullt, pavardsisht nga qdllimi osb rezultati i atij aktiviteti ekononik. Qdo aktivitet i prodhuesve,
tregtareve ose personave qd furnizoine mallra ose sherbime, duke pdrfshir'A ahivitetet e minierave
dhe ato bujq€sore, te profesioneve, duhet td konsiderohet si aktivitet ekonomik. Eksploatimi i
pasurisd stl preluhme dhe tt) pa pretkshme me qellim td lcrijimit ttj te' ardhurave nga ato ne baza te
rregullta, ne veqanti dultet td konsiderohet si nj€ aktivitet ek:onomik".

Neni 4, paragrafr 3 i Ligjit Nr. 05/L-037 p6r TVSH, percakton se, citojme:
"3. Ne kuptim ft ketij neni, nuk klnsiderohet person i tatuesh€m qdo organizatd jo-fitimprurdse

pdr pagesa td pdrfitua,ra nga ant)taresia, ntjse kand td tilla ose fonde, grante, donacione te
pdrfituara per qdllime te veprimtbrisii jo-fitimprurese td organizratt)s, hd perputhje me Ligjin
p€rkatds pdr organizatat jo-fitimpl,turese, pdrveg kur kjo ot,ganizate) pdfiton pagesa si rezultat i
veprimtarisd ekonomike " .

Neni 7, paragrafr 1, n6nparagrafi 1.1 i Liglit Nr. 05/L-029 per:fAK, percakton td ardhurat e
liruara, citojm€:
" 1. Te ardhurat si n€ vijim lirohen hga tatimi nij ttj ardhurat e korporatave;
1.1. Pdneg rasteve td parapara me nenin 34 rc kdfij ligji, te ardhrtrat e organizatave tij
regjistruara sipas legjislacionit pdr regjistrimin dhe funksionimin e organizatave si organizata
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joqeveritare qd kand fituar dhe mgajtur statusin e pdrfituesit publik,
shfrytezohen veteim pdr qdllime td perfifimit publik".

me kusht qd t€ ardhurat tti

Neni 7, paragrafi 1, ndnparagrafi 1.7 i Liglit Nr. 05/L-029 plr 'IAK, pdrcakton te ardhurat e
liruara, citojmd:
"Te ardhurat e pdrfituara nga grahtet, subvencionet dhe danacione't, nd harmoni me wegullat dhe
kushtet e pdrfitimit."

Neni 8, paragrafr 1, niinparagrafi 7.25 i Ligjit Nr. 05/L-028 per TAF, pdrcakton te ardhurat e
perj ashtuara, citoj me :

"Ttj ardhurat e perfituara nga gralttet, subvencionet dhe donacionet, nt) harmoni me rregullat dhe
kushtet e perfitimit."

TRAJTIMT I DONACIONEVE nEn qEr,lIME TE TVSH

Mallrat e imporluara tei financuara nga td ardhurat e donacioneve, sipas nenit 30, parugrafrt 2,
nenparagrafft2.l te Ligjit Nr. 05/L-037 p€r TVSH, lirohen nga TVfiH ne momentin e importimit.
Gjat6 kryerjes sd procedurave td irinportit, me qdllim te lirimit nga TVSXI p€r mallrat e blera te
financuara nga tE ardhurat e dqnacioneve, prand autoritetit cloganot, importuesi duhet t0
prezantoje dokumentet qd deshmojrre lirimin.

Projektet e financuaranga te ardhurat e donacioneve, sipeLLs nenit 33, paqagrafit 3, ndnparagrafit
3.1 te Ligiit Nr. 05/L-037 pdr TVS[{, trajtohen si transaksione te eksporteve, p6r te cilat furnizuesi
i mallrave/sherbimeve, do te faturoj€ pa TVSH me t0 drejtd t€ zbritjes se TVSH-se se zbritshme.

Implementuesi i projektit, per td gjitha blerjet e mallrave/shdrbimeve tE paraparu me projekt,
lirohet direkt nga TVSH nd blerje, rrese blerjet e tilla bdhen nga te ardhurat e donacioneve.

Personi, i cili p€rfiton donacione nga qeverit€, agjencite qeveritare, organizatat qeveritare dhe
joqeveritare nd mbeshtetje te programeve dhe projekteve humanitare dhe t€ rindertimit, perfshire
projektet e Integrimeve Evropiane ne Kosov6, nuk kerkohr:t td regiistrohet per TVSH, pasi qe te
ardhurat e pdrfituara nga donacionet nuk jane objekt i tatuarjes p€r lfVSH.

Personi i tatueshdm - deklarues i TVSH-s6, mjetet monetare, te cilat i pranon nd emer te
donacionit dhe te cilat nuk prezantojne konsideraten mbi furnizimin e malkavelsherbimeve, nuk i
pdrfshine ne deklaraten tatimore td IIVSI{-s6. Pranimi i donacionit nuk eshtE objekt i tatuarjes per
TVSH pasi qe nuk ka furnizim tp mallit apo shdrbimit, do te l.hote nuk ka lindur ngjarja e
tatueshme sipas nenit 3, parugrafrt 1 te Ligiit Nr. 05/L-037 per TVSH,

Furnizu
malhatl
TVSH,
05/L-03

rastin e faturimit, aty ku i c ia nga blerdsi se

nga tE ardhurat e donacior n do ta beje pa
c6n e nenit 33, paragraffi 3, 3.1 te Ligtit Nr.
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Furnizuesi per te gjitha shitjet e
05/L-037 pdr TVSH, ka te drejten

Sh€nim:

sipas nenit 33, paragrafft 3, n€npatagrafit 3.1 t€ Ligiit Nr.
plote t0 zbritjes se TVSH-s0.

Edhe furnizimet q€ drejtp€rdrejt€ financohen nga Komisioni Evropian, trajtohen t€ njejt€n
mdnyrd, sig 6shtd p€rcaktuar me Vendim Shpj egues Publik.

TRAJTIMI I DONACIONEVE frN QET;,IME TE TAP DHE TAK

T€ ardhurat e p€rfituara nga gran subvencionet dhe donacionetjan6 te ardhura t€ perjashtuara,
ndse jand nE harmoni nae rregullat kushtet e perfitimit te p6rcaktuara n0 marr€veshjen nd mes
donatorit dhe pdrfituesit td donaci it.

Personi fizik afarist apo personi ju dik, i cili tatohet nEbaz:"E td td ardhurave reale, keto te ardhura
i paraqet nE pasqyra financiare nE Lje me Standardet Kosovare t0 Kontabilitetit.

Fersoni fizik jo afarist, personi fi afarist apo personi juridik, i cili nuk tatohet nd baz6 t6 t6
ardhurave reale, keto tC ardhura,
deklaratdn tatimore td periudhds. P
ne pasqyrdn tremujore te tatimit.

i trajton tE ardhura td p6rjashtuara dhe nuk i pdrfshind n6
te ardhurat e tilla nuk p6rfshihen ne qarkullimin e deklaruar

HYRJA NT FUQI

Ky Vendim Shpjegues Publik,
ATK-s6.

nd fuqi nd dat€n e nenshkrimit nga

Data; 016
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